Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

___ATA/CCE/40/2016

ATA Nº. 40/2016 – Reunião Ordinária da Comissão do Curso de
Ciências Econômicas da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 30.11.2016

Ao trigésimo dia do mês de novembro de dois mil e dezesseis, às dez horas e trinta minutos, no
auditório da UNIFESP Campus Osasco, no prédio localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim
das Flores, Osasco, realizou-se a quadragésima reunião da Comissão do Curso de Ciências
Econômicas do Campus Osasco da UNIFESP com a presença do coordenador do curso, Prof. Fábio
Alexandre dos Santos, que presidiu essa reunião, da vice-coordenadora, Profa. Daniela Verzola Vaz,
dos professores André Roncaglia Carvalho, Carla C. Lopes Côrte, Claudia Tessari, Daniel Augusto
Feldmann, Diogo de Prince Mendonça, Eduardo Luiz Machado, Ivanil Nunes, Júlio Cesar Zorzenon
Costa, Luciana Rosa de Souza e Veneziano de Castro Araújo. Os professores Alberto Handfas,
Flávio Tayra e Marcelo Soares de Carvalho justificaram suas ausências. Os professores Paulo
Costacurta de Sá Porto, Pedro Chadarevian e Sidival Tadeu Guidugli não justificaram suas
ausências. 1. INFORMES: O Prof. Fábio informou que 1.1. Unidade Curricular em língua
estrangeira: foi aprovado o regulamento dessas disciplinas na última reunião do Conselho de
Graduação. O professor salientou que não é possível oferecer uma mesma UC para alunos de
graduação e pós-graduação e que a coordenação já enviou o regulamento a todos por e-mail; 1.2.
Moodle: o docente que queira usar o Moodle no próximo ano deve solicitar a migração para a nova
versão; 1.3. ENADE: o INEP deve liberar, em Dezembro, as notas do último exame do ENADE;
1.4. PEC-G: será discutida, nas próximas reuniões do Conselho de Graduação, a adesão do campus
ao referido convênio para receber alunos estrangeiros na graduação; 1.5. Mandado de segurança:
ainda não teve resposta do julgamento do mérito do mandado de segurança e que o aluno continua
estagiando; 1.6. Plano de Aperfeiçoamento Didático (PAD): um discente da pós-graduação
manifestou interesse em de desenvolver atividades do seu PAD na graduação do curso. O
coordenador ressaltou que, primeiramente, o aluno deve realizar um curso de preparação
pedagógica e que tal curso será discutido no âmbito da Comissão de Pós-graduação em Economia e
Desenvolvimento; 1.7. Aprovação da ata 37/2016 de 29/08/16: a ata foi aprovada com duas
abstenções. 2 – ORDEM DO DIA: 2.1. Calendário de Reuniões 01/2017: foram apresentadas
duas propostas de calendário para as reuniões do próximo semestre e a Comissão deliberou que as
reuniões serão realizadas nos seguintes dias: 30/01, 20/02, 03/04, 02/05, 29/05 e 03/07, sempre às
10h. Os professores André, Daniel e Júlio chegaram ao início da discussão do item 2.2. Solicitação
de Mobilidade Acadêmica Andifes: a coordenação apresentou a solicitação de mobilidade do
aluno Diogo Duarte de França, da Universidade Federal do Rio Grande, e seu perfil acadêmico. As
questões dos docentes foram esclarecidas e, após discussões, decidiu-se que o deferimento da
solicitação está condicionado a aceitação de cursar as aulas no período Integral e de readequação do
plano de estudos do aluno em conversa com o coordenador; 2.3. Homologação da nova
composição do NDE: foram homologados os seguintes nomes - Prof. Dr. Fábio Alexandre dos
Santos – Coordenador do Curso de Graduação e presidente do NDE; Prof. Dr. Alberto Handfas –
Unidades Curriculares (UCs) Teóricas; Prof. Dr. Daniel Augusto Feldmann – representante das UCs
Históricas; Prof. Dr. Diogo de Prince Mendonça – representante das UCs de Métodos Quantitativos;
Prof. Dr. Veneziano de Castro Araújo – representante das UCs Teóricas e a Comissão do Curso está
aguardando a indicação do nome do representante do Eixo comum; 2.4. Unidades Curriculares
Eletivas: - foi aprovado que, excetuando as UCs Fixas, serão consideradas como eletivas as UCs
que não estiverem classificadas na matriz curricular como tal e que tenham sido cursadas até o
segundo semestre de 2016. Foram aprovadas as inclusões das UCs recomendadas pelo Núcleo
Docente Estruturante (NDE), conforme anexo A que segue esta ata. 2.5. Acordo de Cooperação

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

___ATA/CCE/40/2016

Técnica Unifesp-Universidade Federal da Paraíba: a Profa. Claudia relembrou o histórico da
solicitação deste acordo e comunicou que, por considerar a carga horária excessiva, o Prof. Marco
Acco pediu que fosse reconsiderada a proposta de trabalho anteriormente feita pelo Departamento.
Após discussões e esclarecimento de dúvidas, os presentes aprovaram nova proposta que consiste
num plano de trabalho de 4h/aula por semestre. Nada mais havendo a tratar, o coordenador
agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às doze horas, na qual eu, Larissa Reis Matoso,
Secretária Executiva, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos presentes.

_____________________________________
Prof. Fábio Alexandre dos Santos
(coordenador)

_____________________________________
Prof. André Roncaglia Carvalho

_____________________________________
Profa. Claudia Alessandra Tessari

_____________________________________
Prof. Diogo de Prince Mendonça

_____________________________________
Prof. Ivanil Nunes

_____________________________________
Profa. Luciana Rosa de Souza

_____________________________________
Profa. Daniela Verzola Vaz
(vice-coordenadora)

_____________________________________
Profa. Carla C. Lopes Côrte

_____________________________________
Prof. Daniel Augusto Feldmann

_____________________________________
Prof. Eduardo Luiz Machado

_____________________________________
Prof. Julio Cesar Zorzenon Costa

_____________________________________
Prof. Veneziano de Castro Araújo

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

___ATA/CCE/40/2016
ANEXO A

Unidades Curriculares Eletivas

 4949-Administração De Marketing; 5177-Administração Financeira De Curto Prazo; 5517-
Administração Pública; 5637-Álgebra Linear; 5182-Análise De Dados Aplicada; 4906-Análise De
Demonstrações Contábeis; 4392-Análise De Demonstrativos Financeiros; 4869-Análise De Política
Externa; 5598-Análise De Risco Político; 5960-Análise Médico-Atuarial; 5613-Análise
Multivariada; 6894-Antropologia E Sociologia Da Vida Econômica; 4951-Aplicação Do
Pensamento Científico; 5796-As Relações Éticas E A Responsabilidade Civil E Criminal Do Gestor
De Negócios; 5441-Aspectos Demográficos Aplicados À Atuária; 4534-Aspectos Essenciais Da
História Da África; 4940-Assessment Negotiation Decision-Making And Risk; 5601-Auditoria;
5586-Blocos Econômicos Regionais; 4944-Cálculo E Suas Aplicações Em Ciências Atuariais;
5502-Comércio Internacional; 5620-Comportamento Do Consumidor E Do Comprador
Organizacional; 4893-Comportamento Organizacional; 5587-Conflitos Armados Massacres E
Genocídios Na Era Contemporânea; 5316-Conflitos No Mundo Árabe-Muçulmano; 5602-
Contabilidade Das Instituições Financeiras; 4705-Contabilidade E Análise De Custos I; 5111-
Contabilidade E Análise De Custos Ii; 5606-Contabilidade E Auditoria Governamental; 4434-
Contabilidade Financeira II; 4952-Contabilidade Financeira III; 5179-Contabilidade Financeira IV;
5334-Contabilidade Social E Ambiental; 5607-Contabilidade Tributária; 4977-Contratos
Empresariais Na Prática; 5605-Controladoria; 4382-Crb II: Realidade Sócio-Econômica E Política
Brasileira; 6004-Custos Empresariais; 5961-Direito Atuarial; 4896-Direito Comercial; 4992-Direito
Comercial; 5591-Direito Do Comércio Internacional; 5592-Direito E Democracia Na Integração
Européia; 5183-Direito E Legislação Previdenciária; 5175-Direito Empresarial; 5192-Direito
Internacional; 5596-Direito Internacional Dos Refugiados; 5971-Direito Público E Gestão
Empresarial; 5181-Direito Trabalhista; 5228-Direito Tributário;5962-Economia Da Tecnologia;
5185-Economia Do Meio Ambiente; 6895-Economia Política Internacional; 5630-Economia
Regional E Urbana; 5626-Economia Solidária: Problemas E Perspectivas; 5984-Elaboração E
Viabilização De Projetos Socioambientais; 5510-Estatística Aplicada Para Ciências Contábeis;
4636-Estratégia Organizacional; 5318-Estratégias De Negociação; 5593-Estudos Estratégicos:
Guerra E Política Em Relações Internacionais; 5332-Ética Contábil; 5319-Ética E Responsabilidade
Social E Corporativa; 5619-Experiência Empreendedora; 4190-Fh III: Processos Racionais E
Rupturas Da Racionalidade; 5701-Fh III: Resolução De Conflitos; 5615-Finanças Corporativas;
5335-Finanças I; 5600-Finanças II; 6896-Formação E Crise Do Brasil Contemporâneo; 5625-
Formação Econômica Da América Latina; 5635-Formação Econômica Do Mercado De Trabalho
No Brasil; 4192-Fundamentos De Administração E Modelos De Gestão; 4706-Fundamentos De
Direito Público Privado E Terceiro Setor; 4870-Geopolítica; 5621-Gestão De Projetos; 5616-Gestão
De Recursos Humanos; 5176-Gestão De Sistemas De Informação; 4874-Gestão Social; 6043-
Governança Global Do Desenvolvimento; 5628-História Da Cidade No Brasil; 4364-História Da
Política Externa Brasileira; 5636-História Das Finanças Mundiais; 6893-História Das Ideias
Políticas No Brasil - Século XX; 4366-História Das Relações Internacionais I; 4630-História Das
Relações Internacionais II; 5963-História E Conjuntura Do Mundo Não-Europeu; 5627-História
Econômica Do Estado De São Paulo; 5379-Instituições De Direito Público E Privado; 5341-
Integração Regional; 5519-Introdução À Análise De Dados Aplicada; 4205-Introdução À Política
Internacional; 4888-Introdução Ao Direito; 6892-Introdução Aos Derivativos; 5152-Introdução Aos
Estudos Atuariais E Contábeis; 5588-Introdução Aos Estudos Históricos; 6087-Justiça De
Transição Na América Latina; 4889-Legislação Trabalhista E Previdenciária; 4895-Logística E
Cadeia De Suprimentos; 5518-Matemática Atuarial I; 5579-Matemática Atuarial II; 5229-Mercado
Financeiro  (30 Horas); 4634-Mercado Financeiro (60 Horas); 5617-Métodos Quantitativos

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

___ATA/CCE/40/2016
Aplicados À Administração; 5604-Métodos Quantitativos Aplicados À Contabilidade; 4393-
Modelos De Gestão E Empreendedorismo; 5597-Mudanças Climáticas Saúde Pública E Migrações;
4985-Mudanças Técnicas E Redes De Inovação; 5178-Operações Qualidade E Produtividade; 5707-
Organizações Do Terceiro Setor; 5507-Organizações Internacionais Governamentais E Não
Governamentais; 5595-Os Estados Unidos: Política Interna E Externa; 5594-Parcerias Estratégicas
Do Brasil; 5623-Pensamento Sistêmico E Dinâmica De Negócios; 6897-Pensamento Social E
Política Externa Brasileira; 5611-Perícia E Arbitragem; 5264-Pesquisa De Marketing; 5612-
Pesquisa Operacional; 5618-Pessoas Nas Organizações; 4723-Planejamento Gestão E Controle Da
Produção De Bens E Serviços; 4989-Planejamento Governamental E Economia Brasileira; 5503-
Política Comparada; 4631-Política Externa Brasileira Contemporânea; 4628-Política Fiscal E
Cidadania; 4866-Política Internacional Contemporânea; 4882-Princípios De Direito Para Relações
Internacionais; 4708-Projeto De Pesquisa Em Atuária; 5342-Questões Estratégicas
Contemporâneas; 4710-Regionalismo Na América Latina; 5336-Regulação Do Mercado
Financeiro; 5340-Relações Internacionais Da América Latina Contemporânea; 5191-Segurança
Internacional; 5520-Seguros Sociais E Vida; 5603-Sistema De Informações Contábeis; 5343-
Sistemas De Direito Internacional; 4633-Tecnologia Da Informação E Comunicação; 5589-Temas
Do Pensamento Político Latino-Americano; 5506-Temas Sociais Nas Relações Internacionais;
5322-Teoria Da Contabilidade; 4629-Teoria Das Relações Internacionais I; 4867-Teoria Das
Relações Internacionais II; 5227-Teoria Das Relações Internacionais III; 4203-Teoria Política I;
4365-Teoria Política II; 5633-Teorias Da Dinâmica Capitalista; 5590-Teorias Do Imperialismo;
5317-Teorias Organizacionais; 5331-Tomada De Decisão Organizacional; 5631-Tópicos Em Nova
Economia Institucional; 5055-Tópicos Especiais Em Administração; 5972-Tópicos Relevantes De
Due Dilligence; 5624-Urbanização E Industrialização Da Região Metropolitana De São Paulo;
4986-Inclusão E Equidade Social; 4907-Probabilidade; 4890-Ferramentas Quantitativas Aplicadas;
4946 -Análise Do Risco E Suas Aplicações Atuariais; 4892-Computação Básica; 7007-
Comunicação Organizacional; 4418-Contabilidade De Seguro E Previdência; 4987-Estatística
Inferencial; 4983-Estatística Multivariada
4890-Ferramentas Quantitativas Aplicadas; 4707gerência Financeira Das Reservas Técnicas; 4986-
Inclusão E Equidade Social; 6967-Movimentos Sociais E Conjuntura Nacional; 4907-
Probabilidade; 4887-Programação Computacional; 4416-Psicologia Atuarial; 6871-Tópicos Atuais
Em Atuária; 7271-Introdução À Teoria Das Ciências Sociais.